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 Abstract: Hemorrhoids are a very common condition. The most important symptoms include pain, irritation, 

swelling, exudate and bleeding. This type of change is due to a large part of the inflammation. Naturally occurring 
substances may be used to reduce them. They occur, for example, in Curcuma longa, Aesculus hippocastanum, 
Aloe vera, Simmondsia chinensis, Hamamelis virginiana. 

Wprowadzenie
Intensywnie i szybko rozwijający się świat wy-
musza poszukiwanie nowych, alternatywnych 
opcji terapeutycznych w odniesieniu do licznych 
schorzeń. Na całym świecie wyraźnie widać, że 
w ciągu ostatnich kilkunastu lat dość mocno 
wzrosło zainteresowanie produktami opartymi 
na naturalnych składnikach [1]. Dlaczego? We-
dług wielu pacjentów są one postrzegane jako 
mniej toksyczne i drażniące niż ich syntetycz-
ne odpowiedniki. Co więcej – spora część spo-
łeczeństwa ceni sobie ich wieloletnią tradycję 
stosowania. Podobny trend widać także w od-

niesieniu do substancji o działaniu przeciwzapal-
nym, mających zastosowanie w terapii hemoro-
idów (choroby hemoroidalnej, zapaleniu guzków 
krwawniczych odbytu).

Choroba hemoroidalna 
Hemoroidy tworzone są przez gęsty splot naczyń 
w błonie śluzowej odbytu i kanału odbytu, wraz 
z otaczającymi to miejsce mięśniami zwieracza 
odbytu [2]. Pomimo faktu, że w warunkach nor-
malnych struktury te są fizjologiczną częścią or-
ganizmu, to w sytuacji patologicznych zmian do-
chodzi do rozwoju choroby hemoroidalnej. Krew 
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nie odpływa z hemoroidów naczyniami żylny-
mi, pozostając tam i tworząc obrzęki, zakrzepy 
i stan zapalny [2,3]. Guzki krwawnicze są przez 
to powiększone, co przy defekacji prowadzić 
może do krwawień, dyskomfortu i sprzyja dal-
szemu rozwojowi stanu zapalnego [2]. Powstaje 
również brak równowagi pomiędzy czynnikami 
rozluźniającymi a zwężającymi śródbłonek na-
czyń (wśród związków za to odpowiadających 
są m.in. cytokiny prozapalne) [3].

Pierwsze wzmianki o hemoroidach i meto-
dach terapeutycznych pochodzą jeszcze z 1550 
roku p.n.e. z egipskich zapisów historycznych 
(słynny Papirus Ebersa) [4]. Schorzenie obecne 
jest również i dziś, choć dokładnej liczby przy-
padków nie da się określić – głównie ze wzglę-
du na częste zjawisko samoleczenia pacjentów 
preparatami dostępnymi bez recepty. Niemniej 
jednak, w zależności od grupy społecznej, czę-
stość występowania hemoroidów może wahać 
się od kilku do nawet kilkudziesięciu procent 
[2,3].

Zmiany w przebiegu choroby 
hemoroidalnej
Pod względem objawów klinicznych hemoroidy 
kojarzą się głównie z możliwymi krwawieniami. 
Pacjenci skarżą się głównie na:
• ból; 
• dyskomfort, świąd i podrażnienie w okoli-

cach odbytu (które wynika głównie z obrzęku 
i obecności wydzieliny śluzowej);

• obrzęk (wynikający z powiększenia naczyń 
krwionośnych);

• krwawienia (pojawiające się często w mo-
mencie wypróżnienia – w związku z mecha-
nicznym drażnieniem powiększonych na-
czyń) [3,4,5,6].

Ból, choć nie wynika bezpośrednio z obecno-
ści hemoroidów, jest wynikiem głównie szero-
ko rozwiniętego stanu zapalnego [3]. Obejmuje 
on nie tylko ściany naczyń, ale i otaczającą je 
tkankę łączną. Oprócz objawów bólowych stan 

zapalny sprzyja dalszym podrażnieniom w obrę-
bie hemoroidów i zdecydowanie pogarsza jakość 
życia chorego. Redukcja stanu zapalnego i dzia-
łanie przeciwświądowe to zatem jedna z możli-
wych opcji terapeutycznych [2,6]. 

 Terapia miejscowa choroby 
hemoroidalnej
Jedna ze stosowanych obecnie  klasyfikacji kli-
nicznych choroby hemoroidalnej obejmuje po-
dział na 4 stopnie rozwoju:
• I stopień – występują krwawienia, ale guzki 

krwawnicze nie wypadają;
• II stopień – guzki wypadają podczas wysił-

ku/defekacji, ale samoistnie się chowają;
• III stopień – guzki wypadają i wymagają 

ręcznego umiejscowienia wewnątrz odbytu;
• IV stopień – w tym przypadku guzki znajdują 

się cały czas poza odbytem [3].

Terapia guzków I i II stopnia to głównie po-
stępowanie objawowe, miejscowe – ukierunko-
wane na działanie przeciwzapalne [5]. Redukcja 
stanu zapalnego pozwala ograniczyć dużą część 
nieprzyjemnych objawów odczuwanych przez 
osoby dotknięte chorobą hemoroidalną. 

W leczeniu miejscowym używa się najczę-
ściej czopków, maści, kremów i żeli [2]. W ich 
skład wchodzić mogą zarówno substancje po-
chodzenia naturalnego, jak i pochodne syn-
tetyczne. Skupmy się jednak na związkach 
naturalnych o uznanym potencjale przeciwza-
palnym.

 Rośliny wykazujące działanie 
przeciwzapalne w terapii choroby 
hemoroidalnej
Bogactwo świata roślin pozwala na ciągłe po-
szukiwanie nowych możliwości terapeutycz-
nych, jak również pogłębianie wiedzy na temat 
znanych już wcześniej związków naturalnych. 
Wśród roślin o udokumentowanym działaniu re-
dukującym stan zapalny w odniesieniu do he-
moroidów wymienić należy m.in.:
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• kurkumę (Curcuma longa),
• kasztanowiec pospolity (Aesculus hippoca-

stanum)
• aloes zwyczajny (Aloe vera),
• jojoba (Simmondsia chinensis),
• oczar wirginijski (Hamamelis virginiana).

Kurkuma (Curcuma longa)
Kurkuma, choć znana głównie ze swoich wa-
lorów smakowych (stosowana jest jako przy-
prawa), znalazła uznanie w świecie farmacji 
i medycyny [1]. Roślina spokrewniona jest 
z rodziną imbirowatych, a wywodzi się z Indii. 
Obecnie uprawiana jest m.in. w Azji Południo-
wo-Wschodniej, Chinach i Ameryce Łacińskiej 
[1].

Kurkuma historycznie używana była ze-
wnętrznie do gojenia ran, w problemach derma-
tologicznych i jako środek odkażający na skórę. 
Obecnie jej zastosowanie oparte jest na dobrze 
poznanych związkach aktywnych, zawartych 
w zmielonym korzeniu i kłączu Curcuma lon-
ga [1]. Najważniejszymi związkami aktywny-
mi kurkumy są: kurkumina, demetoksykurku-
mina i bisdemetoksykurkumina [1,7]. Te trzy 
polifenole (kurkumina występuje najliczniej) 
określane są wspólną nazwą kurkuminoidów, 
odznaczają się właściwościami przeciwzapalny-
mi i przeciwutleniającymi [1,7,8]. 

Mechanizm działania przeciwzapalnego 
opiera się na modulacji różnych szlaków me-
tabolicznych, w tym tych odpowiadających za 
syntezę mediatorów reakcji zapalnej [1,7,8]. 
Zawarta w roślinie kurkumina wpływa hamu-
jąco na translokację do jądra komórkowego 
czynnika NF-κB [1,7]. Związek ten odpowiada za 
inicjację syntezy cytokin prozapalnych, które 
następnie nasilają rozwój stanu zapalnego.  

Dodatkowo badania in vitro wykazały, że 
kurkumina może zmniejszać aktywność fosfoli-
pazy A2, co prowadzi do zmniejszenia uwalnia-
nia kwasu arachidonowego i hamuje ekspresję 
COX-2 [9]. Wszystko to sprzyja ograniczeniu 
stanu zapalnego, a co za tym idzie zmniejsze-

niu dotkliwości i intensywności objawów choro-
by hemoroidalnej.

Kurkumina posiada znaczącą liczbę badań, 
które bezsprzecznie potwierdzają jej wysoką 
aktywność przeciwzapalną. W jednym z nich 
oceniano stopień aktywności przeciwzapalnej 
kurkuminy m.in. względem diklofenaku sodu 
[10]. Badanie wykazało, że kurkumina odznacza 
się większym/silniejszym działaniem przeciwza-
palnym niż diklofenak – co mierzone było jako 
spadek wskaźnika aktywności choroby o podło-
żu zapalnym.

Powyższe cechy kurkumy potwierdza też 
metaanaliza badań klinicznych dotyczących. 
skuteczności kurkuminy w łagodzeniu objawów 
chorób zapalnych stawów [11]. Zgodnie z jej 
wynikami kurkumina posiada udokumentowane 
działanie przeciwzapalne. 

Reasumując, kurkuma i zawarta w niej kur-
kumina mają udokumentowane działanie prze-
ciwzapalne, co z powodzeniem może być wy-
korzystywane w łagodzeniu stanu zapalnego 
w obrębie hemoroidów.

Kasztanowiec (Aesculus hippocastanum)
Kasztanowiec to szeroko obecnie rozpowszech-
nione drzewo, które z racji obecności m.in. 
saponin triterpenowych jest wykorzystywane 
w problemach naczyniowych [12,13]. Saponiny, 
zwane zbiorczo escyną, odznaczają się licznymi 
aktywnościami biologicznymi, w tym działaniem 
przeciwzapalnym.

Escyna, jako zbiór związków saponinowych, 
wpływa hamująco na uwalnianie mediatorów re-
akcji zapalnej w obrębie naczyń krwionośnych 
– bezpośrednio hamuje syntazę prostaglandy-
nową [12,13]. Efektem tego jest spadek liczby 
uwalnianych prostaglandyn i redukcja stanu za-
palnego.

Dodatkowo escyna wpływa uszczelniająco na 
naczynia i usprawnia przepływ krwi w obrębie 
naczyń włosowatych. Dlatego też kasztanowiec 
może być wykorzystywany w terapii przeciw-
zapalnej hemoroidów, tym bardziej że posiada 
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także inne, pozytywnie wpływające na przebieg 
choroby właściwości.

Aloes zwyczajny (Aloe vera)
Aloes to zielona roślina o mięsistych i szerokich 
liściach, bogatych w liczne składniki aktyw-
ne biologicznie [14]. Wywodzi się on z Afryki, 
gdzie często stosowany był na oparzenia – no-
sił miano „rośliny pierwszej pomocy” i „cichego 
uzdrowiciela” [14]. 

Potencjał przeciwzapalny aloesu znany jest 
od dawna [4]. Odpowiadają za niego liczne po-
lisacharydy i glikoproteiny, w tym:
• bradykinaza, beta-sitosterol, kampesterol;
• karboksypeptydaza [15].

Substancje te hamują konwersję kwasu 
arachidonowego do jego metabolitów (w tym 
do PGE2), które mogłyby potem stymulować 
rozwój stanu zapalnego [15]. 

Dodatkowo karboksypeptydaza hydrolizuje 
bradykininę, która pełni funkcję stymulatora 
stanu zapalnego.

Badania potwierdzają działalność przeciw-
zapalną substancji z aloesu i fakt, że sprzy-
jają one redukcji występującego w obrębie 
hemoroidów obrzęku [4]. Co więcej, ponie-
waż stan zapalny to jedna z głównych przy-
czyn bólu – jego ograniczanie sprzyja także 
zmniejszeniu doznań bólowych [6].

Jojoba/simondsja kalifornijska 
(Simmondsia chinensis)
Jojoba to wiecznie zielony krzew, występują-
ce pierwotnie na pustynnych terenach Arizony, 
Kalifornii i Meksyku [16]. Obecnie uprawiany 
jest na półpustynnych obszarach USA, Australii, 
Indii, Izraela i Meksyku.

Nasiona jojoby zawierają 45–55% płynne-
go wosku (olejku), obfitującego w liczne kwa-
sy tłuszczowe, tokoferole i fitosterole [12,16]. 
Rdzenni Amerykanie używali olejku do pie-
lęgnacji skóry – w tym do leczenia skaleczeń 
i siniaków [16]. Wosk z nasion słabo przenika 
przez skórę i błony śluzowe, tworząc na po-

wierzchni ochronną powłokę przed ewentualny-
mi podrażnieniami. Ta powłoka wydaje się nie-
zwykle istotna w kontekście hemoroidów, dla 
których podrażnienie to bardzo częste zjawisko 
[16].

Redukcja stanu zapalnego odbywa się po-
przez obniżenie zawartości prostaglandyn PGE2 
w wysiękach [16]. Prostaglandyny to znane 
mediatory stanu zapalnego, a zatem olejek jo-
joba znacząco wpływa na redukcję tego typu 
zmian.

Oczar wirginijski  
(Hamamelis virginiana)
Oczar od dawna wykorzystywany był w tera-
pii hemoroidów [17]. Surowce (głównie liście 
i kora) są bogate w liczne garbniki i flawono-
idy [18]. Związki te odznaczają się działaniem 
przeciwzapalnym i przeciwobrzękowym, które 
w odniesieniu do choroby hemoroidalnej ide-
alnie wkomponowują się w postępowanie te-
rapeutyczne. Postępowanie to znajduje swoje 
potwierdzenie w licznych badaniach [17,18]. 
Oczar wirginijski ma zatem działanie synergi-
styczne w stosunku do przeciwzapalnej aktyw-
ności kurkuminy, a także względem pozytyw-
nego wpływu escyny na naczynia krwionośne. 
Stanowi rozsądne uzupełnienie terapii hemo-
roidów przy użyciu kurkumy, czy też wyciągu 
z kasztanowca.

 Podsumowanie
Choroba hemoroidalna, choć powszechna i nie-
rzadko uciążliwa – nadal pozostaje tematem 
licznych badań i możliwych opcji terapeutycz-
nych. Postępowanie przeciwzapalne wydaje się 
być właściwym rozwiązaniem, co wynika bez-
pośrednio z faktu, że stan zapalny odpowiada 
za liczne objawy choroby, takie jak: ból, obrzęk, 
wysięk. 

W ramach farmakoterapii coraz częściej wy-
korzystuje się związki pochodzenia naturalnego, 
o potwierdzonych badaniami właściwościach 
przeciwzapalnych. Wśród takich roślin są m.in.: 
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kurkuma, kasztanowiec, aloes zwyczajny, jojoba 
czy oczar wirginijski. 

Z uwagi na wysoki profil bezpieczeństwa 
preparatów z naturalnymi wyciągami, pacjen-
ci z problemami hemoroidalnymi mogą je sto-
sować długotrwale, pod postacią czopków czy 
maści. W aptekach znaleźć można m.in. czop-
ki, w skład których wchodzi chociażby kurku-
ma, o potwierdzonych powyżej właściwościach 
przeciwzapalnych.  
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